
 

 Pagina 1 di 3 

Decreto  

APP. LOG-2201 Servizio di gestione degli stabulari del C.I.R.S.A.L. dell’Università di 
Verona comprendente il servizio di mantenimento degli animali da laboratorio e il 
servizio di pulizia (CIG 9109434EBB)  
AUTORIZZAZIONE RINNOVO CONTRATTUALE - CIG B146C88A15 

 

LA DIRIGENTE  

Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 

1315/2017; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 dicembre 2023 ha 

approvato il Bilancio di Ateneo di previsione 2024 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 

2024 - 2026 e conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), 

l’aggiornamento e adozione del Programma edilizio triennale per gli anni 2024-2026 e l’Elenco 

annuale dei lavori 2024 (delibera n. 8.1) e del Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026 (delibera n. 8.2); 

PREMESSO che 

- con decreto del Direttore Generale, rep. n. 1244 prot. n. 86843 del 18.02.2022, era 
stato approvato il progetto di acquisizione del servizio in oggetto e con decreto 
dirigenziale, rep. n. 1247 prot. n. 87200 del 18.02.2022, era stata indetta la procedura 
aperta telematica per l’individuazione del contraente e autorizzata la spesa; 

- il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016, pari a € 1.200.000,00 oltre IVA, era determinato dalla somma dell’importo 
biennale a base di gara, pari a € 600.000,00 oltre IVA, e dall’importo per il rinnovo 
biennale del contratto, pari a € 600.000,00 oltre IVA; 

- all’esito delle operazioni di gara, con proprio decreto rep. n. 3387 prot. n. 152370 del 
19.04.2022, era stata autorizzata l’aggiudicazione a Charles River Laboratories Italia 
S.r.l., C.F./P.IVA 00887630150 con sede in Milano, la cui offerta era risultata quella 
economicamente più vantaggiosa. L’aggiudicazione era divenuta efficace a seguito di 
proprio decreto rep. n. 4451 prot. 173421 del 19.05.2022; 

- il contratto biennale per l’importo di € 518.348,00 oltre IVA, stipulato in data 30 maggio 
2022, rep. n. 535, con decorrenza dal 1° giugno 2022 e con scadenza al 31.05.2024, 
prevedeva la facoltà di rinnovo contrattuale alle medesime condizioni, previa verifica 
della permanenza in capo all’Appaltatore dei requisiti richiesti al momento 
dell’affidamento iniziale e del raggiungimento dei risultati attesi. 

VERIFICATO che l’appalto è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026 con Codice Unico Intervento – CUI S93009870234202400009; 

VISTA la relazione del RUP, sig.ra Stefania Baschirotto - Responsabile Area Logistica 

afferente alla Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, in atti d’ufficio, si rileva che: 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dott.ssa Elisa Tedeschi, ha dichiarato che il 

servizio prestato dall’Appaltatore risulta conforme e ottemperato con regolarità; 

- CON.S.I.P. S.p.A. non ha convenzioni attive per la tipologia di servizio in oggetto; 



 

 Pagina 2 di 3 

- con nota del 22.03.2024, prot. n. 149036, è stata comunicata all’operatore economico la 

volontà dell’Amministrazione di rinnovare il contratto alle medesime condizioni del 

contratto originario. L’accettazione della proposta da parte dell’Appaltatore è stata 

acquisita al protocollo di Ateneo n. 166571 in data 8.04.2024; 

- è stato verificato che Charles River Laboratories Italia S.r.l. ha mantenuto i requisiti previsti 

in sede di gara e in capo alla stessa non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- dalla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), non risultano 

disponibili le informazioni antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 richieste per la 

stipula del contratto, prot. PR_MIUTG_Ingresso_0140896_20220426 del 26.04.2022, e 

per il rinnovo del contratto, prot. n PR_MIUTG_Ingresso_0140684 del 29.04.2024;  

- si propone di rinnovare il contratto di appalto in oggetto per il periodo dal 01.06.2024 al 

31.05.2026 alle medesime condizioni del contratto originario; 

DATO ATTO che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ai procedimenti in corso e che per tali devono 

intendersi le procedure e i contratti i cui bandi di indizione della procedura di scelta del 

contraente, siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia (1.07.2023); 

CONSIDERATO che: 

- sussistono i presupposti di legge per rinnovare il contratto; 

- è conveniente per l’Università rinnovare il contratto alle medesime condizioni di quello 

originario, avuto riguardo alla continuità nella gestione delle prestazioni, al livello di 

soddisfazione per il servizio svolto e tenendo conto che avviare una nuova procedura di 

gara, oltre a comportare dispendio di risorse umane ed economiche, non costituisce 

garanzia di esito migliorativo; 

- l’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, prevede che, decorsi i termini ivi stabiliti, si 

procede anche in assenza dell'informazione antimafia, sotto condizione risolutiva; 

ATTESO che la spesa complessiva stimata per il rinnovo contrattuale di € 656.584,56, 

compresa IVA, è così determinata: 

 



 

 Pagina 3 di 3 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 

la contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle 

risorse loro assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e a espletare il 

procedimento di acquisto, e tutti gli atti conseguenti, è del responsabile dirigente del Centro di 

Responsabilità; 

SENTITO il RUP, Sig.ra Stefania Baschirotto, e il responsabile dell’Area gare, Dott. Fabrizio 

De Angelis 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare il rinnovo del contratto di appalto relativo al “Servizio di gestione degli 
stabulari del C.I.R.S.A.L. dell’Università di Verona comprendente il servizio di mantenimento 

degli animali da laboratorio e il servizio di pulizia” (CIG 9109434EBB) CIG B146C88A15, 
per il periodo dal 01.06.2024 al 31.05.2026 e per l’importo € 518.348,00 oltre IVA (di cui euro 
753,00 per oneri per la sicurezza), alle medesime condizioni del contratto originario alla società 
Charles River Laboratories Italia S.r.l., C.F./P.IVA 00887630150 con sede in Milano; 
 
Art. 2) di disporre che, qualora non pervenisse in tempo utile l’informazione antimafia, il 
contratto sia stipulato sotto condizioni risolutiva ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 
159/2011; 

 
Art. 3) di imputare la spesa massima complessiva di € 656.584,56 IVA inclusa sul Budget della 

Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, UA.VR.020.DTASE.B-GESTIM Voce COAN 

CA.C.CB.08.04.02, esercizi contabili 2024-2025-2026, che presentano sufficiente 

disponibilità; 

 
Art. 4) di confermare la Sig.ra Stefania Baschirotto, quale RUP, e la Dott.ssa Elisa Tedeschi, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 

Direzione Risorse Finanziarie. 

 

 

LA DIRIGENTE DIREZIONE  

TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott.ssa Elena Nalesso 
 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-05-27T11:28:00+0200
	IT
	Elena Nalesso




